Дело № 1-136/2019 г.

Поступило в суд: 01.04.2019 г.

УИД: 54RS0008-01-2019-000744-21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новосибирск 16 мая 2019 года

Первомайский районный суд города Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Громова Г.А., 

при секретаре Желтенко О.В., 

с участием сторон: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Федченко П.В.,

защитников: адвоката коллегии адвокатов «Первомайский юридический центр» ФИО1, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката коллегии адвокатов «Первомайская» ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимых: ФИО3, ФИО4,

а также потерпевшего Г, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО3 и ФИО4, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в жилище, тайно похитили имущество, принадлежащее Г, причинив последнему значительный ущерб. Кроме того, подсудимые ФИО3 и ФИО4 незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах.

ЭПИЗОД № 

В период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ранее знакомые между собой ФИО3 и ФИО4 находились в состоянии наркотического опьянения в арендуемой ими 

<

адрес>, где у ФИО3, которой было достоверно известно, что у ее брата Г в комнате №, где он проживает, расположенной в общежитии по адресу: 

<

адрес>, имеется принадлежащий ему ноутбук марки «НР», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения ноутбука марки «НР» из комнаты №, расположенной в общежитии по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, чтобы в дальнейшем похищенный ноутбук продать, а на вырученные денежные средства приобрести наркотические средства для совместного личного употребления.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО3, находящаяся в состоянии наркотического опьянения в арендуемой совместно с ФИО4 

<

адрес>, предложила ФИО4, находящемуся в состоянии наркотического опьянения в то же время, в тот же день, в том же месте, совершить кражу, то есть тайное хищение ноутбука марки «НР», принадлежащего ее брату Г из комнаты №, расположенной в общежитии по адресу: 

<

адрес>, в составе группы лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, чтобы в дальнейшем похищенный ноутбук продать, а на вырученные денежные средства приобрести наркотические средства для совместного личного употребления. На данное предложение ФИО4 дал свое согласие, тем самым в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО3 и ФИО4, находящиеся в состоянии наркотического опьянения в арендуемой ими 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Г, а именно ноутбука марки «НР» из комнаты №, расположенной в общежитии по адресу: 

<

адрес>, в составе группы лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. При этом ФИО3 и ФИО4, находящиеся в состоянии наркотического опьянения, связанные между собой общими преступными намерениями, распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно пойдут к Г, проживающему в комнате №, расположенной в общежитии по адресу: 

<

адрес>, где убедятся, что в комнате никого нет, после чего при помощи «выдерги» вскроют замок на дверях комнаты, расположенной в вышеуказанном общежитии и, открыв дверь, проникнут в указанную комнату, откуда тайно похитят ноутбук марки «НР», принадлежащий Г, который впоследствии продадут, а на вырученные деньги приобретут наркотическое средство. 

После этого, в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО3 и ФИО4, находящиеся в состоянии наркотического опьянения, осуществляя преступный умысел группы, направленный на кражу, то есть тайное хищение имущества, принадлежащего Г из комнаты №, расположенной в общежитии по адресу: 

<

адрес>, путем незаконного проникновения в жилище последнего, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в их пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, а также осознавая, что утрата Г похищенного имущества вызовет значительное ухудшение его материального положения, воспользовавшись тем, что в указанной комнате никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению их преступного умысла, согласно ранее распределенным ролям, пришли к комнате №, расположенной в общежитии по адресу: 

<

адрес>, где с помощью «выдерги», которую ФИО4 взял из слесарного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> корпус 2, взломали входную дверь в комнату №, расположенную в вышеуказанном общежитии, и прошли в комнату, тем самым ФИО4 и ФИО3, находящиеся в состоянии наркотического опьянения, незаконно проникли в жилище, принадлежащее брату ФИО3 – Г.

Затем, в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО3 и ФИО4, находясь в состоянии наркотического опьянения в комнате №, расположенной в общежитии по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей брату ФИО3 - Г, продолжая осуществлять преступный умысел группы, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества из комнаты №, расположенной в вышеуказанном общежитии, путем незаконного проникновения в жилище брата ФИО3 – Г, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в их пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, а также осознавая, что утрата Г похищенного имущества вызовет значительное ухудшение его материального положения, воспользовавшись тем, что в указанной комнате никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению их преступного умысла, согласно ранее распределенным ролям, тайно, из корыстных побуждений, похитили из комнаты №, расположенной в общежитии по адресу: 

<

адрес>, имущество, принадлежащее Г, а именно: ноутбук марки «НР» в комплекте зарядным устройством, стоимостью 25 191 рубль; сумку (пакет) из тряпичного материала светло-коричневого цвета, материальной ценности не представляющую, причинив Г значительный материальный ущерб на сумму 25 191 рубль.

С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО4 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

ЭПИЗОД № 

В период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ранее знакомые между собой ФИО3 и ФИО4 находились в состоянии наркотического опьянения в арендуемой ими 

<

адрес>, где у ФИО3 и ФИО4 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, в целях личного употребления и они в тот же день, в том же месте, вступили между собой в предварительный преступный сговор на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, в целях личного употребления, в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом ФИО3 и ФИО4, находящиеся в состоянии наркотического опьянения, связанные между собой общими преступными намерениями, распределили между собой преступные роли, согласно которым они совместно тайно похитят принадлежащий брату ФИО3 – Г ноутбук марки «HP» из комнаты №, расположенной в общежитии по адресу: 

<

адрес>, затем совместно его продадут, а на вырученные с продажи денежные средства совместно приобретут наркотическое средство. При этом они совместно с телефона ФИО4 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки в интернет – мессенджере «Telegram» с неустановленным следствием лицом под ником «Македон 3» закажут наркотическое средство, за которое рассчитаются при помощи терминала оплаты путем перевода денежных средств на QIWI-кошелек, принадлежащий неустановленному лицу. Затем, ФИО3 и ФИО4 на автомобиле такси проедут к месту расположения «тайника-закладки» и совместно заберут наркотическое средство, которое после совместно употребят путем инъекции.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО3 и ФИО4, находящиеся в состоянии наркотического опьянения, осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества с целью получения денежных средств, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно ноутбука марки «HP», принадлежащего брату ФИО3 – Г из комнаты №, расположенной в общежитии по адресу: 

<

адрес>. Затем в пути следования на автомобиле такси в магазин «ZEBRA», расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО3 решила продать вышеуказанный ноутбук, ФИО4, находящийся в состоянии наркотического опьянения, осуществляя преступный умысел группы, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем совместной переписки с сотового телефона – смартфона «FinePower» ИМЕЙ1/ИМЕЙ2:№/№ с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером №, оформленным на имя ФИО4, с неустановленным следствием лицом под ником «Македон 3»в мессенджере «Telegram» предварительно заказал наркотическое средство.

Затем, в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО3, находящаяся в состоянии наркотического опьянения, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, действуя осознанно и умышленно, согласно ранее распределенным ролям, продала за 4 500 рублей ранее похищенный ноутбук марки «HP», принадлежащий ее брату Г в магазин ZEBRA», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО3 и ФИО4, находящиеся в состоянии наркотического опьянения, продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, действуя осознанно и умышленно, согласно ранее распределенным ролям, совместно прошли к платежному терминалу, расположенному в магазине «Пятерочка», расположенном на первом этаже 

<

адрес>, где ФИО3, находящаяся в состоянии наркотического опьянения, продолжая осуществлять преступный умысел группы, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя совместно и согласовано с ФИО4, согласно ранее распределенным ролям, в присутствии ФИО4 положила на принадлежащий неустановленному лицу QIWI-кошелек № денежные средства в сумме 2 500 рублей.

Затем, в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО4, находящийся в состоянии наркотического опьянения, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, действуя осознанно и умышленно, согласно ранее распределенным ролям, находясь у магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано с ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, в присутствии ФИО3, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем совместной переписки с сотового телефона – смартфона «FinePower» ИМЕЙ1/ИМЕЙ2:№/ № с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером №, оформленным на имя ФИО4, с неустановленным следствием лицом под ником «Македон 3» в мессенджере «Telegram» отправил фотографию чека, подтверждающего внесение денежных средств в сумме 2500 рублей на QIWI-кошелек №, принадлежащий неустановленному лицу, тем самым заказал наркотическое средство и оплатил его. 

Затем, в то же время, в том же месте на указанный сотовый телефон-смартфон, принадлежащий ФИО4, пришло сообщение от неустановленного следствием лица под ником «Македон 3» в мессенджере «Telegram» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием GPS-координат расположения «тайника-закладки», в котором находится наркотическое средство, а именно: в углу у подъезда № 

<

адрес>. 

После чего, в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО3 и ФИО4, находящиеся в состоянии наркотического опьянения, продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, действуя осознанно и умышленно, согласно ранее распределенным ролям, приехали на автомобиле такси к дому 66 по 

<

адрес> и прошли к подъезду № 

<

адрес>.

Затем, в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО4 и ФИО3, находящиеся в состоянии наркотического опьянения, продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, совместно подошли к углу подъезда № 

<

адрес>, где ФИО4 в снегу в углу у входной двери в подъезд № 

<

адрес> обнаружил «тайник-закладку», раскопав который, поднял со снега фольгу, внутри которой находился бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, с находящимся внутри наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 2,704 грамма, что является крупным размером, которое ФИО4 положил в правый наружный карман одетых на нем брюк, и продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО3, действуя осознанно и умышленно, согласно ранее распределенным ролям, стал незаконно хранить его при себе, без цели сбыта, для личного совместного потребления с ФИО3

После этого, в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО3 и ФИО4, находящиеся в состоянии наркотического опьянения, продолжая реализовывать преступный умысел группы, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, действуя осознанно и умышленно, согласно ранее распределенным ролям, сели в салон автомобиля такси, чтобы доехать до 

<

адрес>, при этом согласно ранее распределенным ролям, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимое ФИО4 наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 2,704 грамма, что является крупным размером, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, незаконно хранилось в правом наружном кармане одетых на ФИО4 брюк в целях личного, совместного употребления.

Затем, около 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО4 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в подъезде № 

<

адрес>, а ФИО3 с места преступления скрылась. После чего, в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> К в присутствии двух понятых в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО4 в ходе которого в правом наружном кармане одетых на ФИО4 брюк был обнаружен и изъят один бумажный сверток, внутри которого находился бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, внутри которого находилось наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 2,704 грамма, что является крупным размером, которое ФИО4 и ФИО3 действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранили согласно ранее распределенным ролям в правом наружном кармане одетых на ФИО4 брюк, без цели сбыта, для личного совместного потребления. 

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 при выполнении требований ст. 217 УПК РФ в присутствии защитников заявили ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО4 в присутствии защитников поддержали ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства, указывая, что обвинение им понятно, они с ним полностью согласны, при этом дополнили, что до судебного разбирательства они консультировались с защитниками, ходатайства ими заявлены добровольно, им был разъяснен сокращенный порядок вынесения решения по делу и последствия принятого судебного решения.

Защитники в судебном заседании подтвердили, что ФИО3 и ФИО4 получили консультацию по поводу особого порядка судебного разбирательства, им был понятен порядок и последствия особого разбирательства.

Обсудив доводы ФИО3 и ФИО4 о проведении особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, при этом учитывает, что они были заявлены добровольно, после проведения консультации с защитниками. 

Участвующий в деле государственный обвинитель дал согласие на проведение судебного разбирательства в особом порядке.

Потерпевший Г в письменном заявлении, а также в судебном заседании не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства (том № л.д.67). 

Обвинение, предъявленное ФИО3 и ФИО4, с которым они согласны, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО3 и ФИО4 по I эпизоду суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. Действия ФИО3 и ФИО4 по II эпизоду суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 и ФИО4 преступлений, относящихся к категории тяжких, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также возможное влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

При изучении личности подсудимой ФИО3 установлено, что она не судима (том № л.д.45-49), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (том № л.д.51, том № л.д.53), по месту жительства ст. УУП ОУУП и ПДН ОП № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно (том № л.д.60), соседями по месту жительства характеризуется положительно (том № л.д.61), 

<

данные изъяты> (том № л.д.63).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку оно, по убеждению суда, и по доводам подсудимой, способствовало снижению критики поведения последней и формированию у неё противоправного поведения. 

Кроме того, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством (по II эпизоду) суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

При изучении личности подсудимого ФИО4 установлено, что он не судим (том № л.д.28-30), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (том № л.д.31, том № л.д.33), работает, то есть занимается общественно-полезным трудом, по месту работы характеризуется положительно (том № л.д.37), по месту жительства ст. УУП ОУУП и ПДН ОП № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно (том № л.д.35), соседями по месту жительства характеризуется положительно (том № л.д.38), 

<

данные изъяты> (том № л.д.39).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Отягчающим наказание ФИО4 обстоятельством суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку оно, по убеждению суда, и по доводам подсудимого, способствовало снижению критики поведения последнего и формированию у него противоправного поведения. 

Кроме того, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающим наказание ФИО4 обстоятельством (по II эпизоду) суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных ФИО3 и ФИО4 преступлений, данных о личностях подсудимых, а также иных конкретных обстоятельств дела, связанных с причинами и последствиями совершенных преступлений, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО3 и ФИО4 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание отношение подсудимых к содеянному, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к ФИО3 и ФИО4 положение ч.1 ст.73 УК РФ, полагая, что их исправление возможно без изоляции от общества, но под строгим контролем специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, являющиеся альтернативными, суд полагает возможным ФИО3 и ФИО4 не назначать, полагая достаточным назначение основного наказания для их исправления. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, не свидетельствующих о меньшей степени их общественной опасности, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, суд на основании ч.10 ст.316 УПК РФ приходит к выводу о необходимости освобождения осужденных от выплаты процессуальных издержек. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 и ФИО4 виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения, без штрафа и без ограничения свободы, каждому из осужденных;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения, без штрафа и без ограничения свободы, каждому из осужденных.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 и ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года, каждому из осужденных. 

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 и ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, каждому из осужденных.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО3 и ФИО4 не реже двух раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, пройти лечение от опийной наркомании у врача нарколога, при условии отсутствия противопоказаний к лечению от врача инфекциониста. 

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4, до вступления приговора в законную силу, сохранить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- лом-выдергу, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанции №, по уголовному делу № – уничтожить;

- конверт, в котором находятся: ватные и марлевые тампоны, срезы ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанции № по уголовному делу № – уничтожить; 

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах уголовного дела, CD-R-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Зебра», след руки на отрезке клейкой ленты, DVD-R-диски, ответ из сотовой компании ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, продолжать хранить при деле; 

- коробку от ноутбука марки «НР», кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные Г – оставить в распоряжении законного владельца;

- бумажный конверт, внутри которого упакованы: сложенный лист бумаги с линовкой «в клетку», с надписями, выполненными рукописным способом, сверток из листа бумаги белого цвета с надписями, выполненными печатным способом, полимерный пакет с застежкой рельсового типа, бумажный конверт, в котором находится вещество, остаточной массой 2,664 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанциям № и №, по уголовному делу № – продолжать хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица; 

- сотовый телефон «FinePower», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № «Первомайский» Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанции №, по уголовному делу № – возвратить ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему по адресу: 

<

адрес>; 

- пластиковую карту Сбербанк МИР №, на имя ANDREYMELNICHENKO, пластиковую карту банка «Открытие» VISA № на имя ANDREIMELNICHENKO, хранящиеся в материалах уголовного дела (том № л.д.214) – возвратить ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающему по адресу: 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционного представления или жалобы, затрагивающей интересы осужденного, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии представления или жалобы, затрагивающих его интересы, заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ему защитнику, либо в тот же срок в письменном виде ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Г.А. Громов